

高知県造林事業計画策定要綱の一部改正 新旧対照表

改正後	現 行
<p style="text-align: center;">高知県造林事業計画策定要綱</p> <p>第1 [省略]</p> <p>(事業計画等)</p> <p>第2 事業計画の作成は次により行う。</p> <p>1 森林環境保全整備事業計画</p> <p>(1) 知事は、地域における森林の状況、地域住民の森林の状況、地域住民の森林に対する要請、事業実施体制等を把握したうえで、森林法第10条の5に基づき策定された市町村森林整備計画（以下「市町村森林整備計画」という。）の達成に資するものとして、別記第1号様式により森林環境保全直接支援事業、<u>特定機能回復事業</u>のうち森林緊急造成、<u>重要インフラ施設周辺森林整備及び林相転換特別対策（特定スギ人工林）</u>、森林資源循環利用林道整備事業<u>並びに</u>林業専用道整備事業についての森林環境保全整備事業計画書（以下「森林環境事業計画」という。）を作成するものとする。</p> <p>(2)～(3) [省略]</p> <p>2～4 [省略]</p> <p>5 森林保全再生整備計画</p> <p>(1) <u>特定機能回復事業</u>の被害森林整備のうち、森林保全再生整備を実施しようとする者は、別記第5号様式に、事業種別、被害の状況、実施内容、事業費の総額及びその内訳等を記載した計画（以下「森林保全再生整備計画」という。）（別記第6号様式）を添付し、知事に提出するものとする。</p> <p>(2)～(3) [省略]</p> <p>第2～第6 [省略]</p> <p>附則</p> <p>1～13 [省略]</p> <p><u>14 この要綱は、令和6年6月13日から施行し、令和6年度事業から適用する。</u></p> <p>[省略]</p>	<p style="text-align: center;">高知県造林事業計画策定要綱</p> <p>第1 [省略]</p> <p>(事業計画等)</p> <p>第2 事業計画の作成は次により行う。</p> <p>1 森林環境保全整備事業計画</p> <p>(1) 知事は、地域における森林の状況、地域住民の森林の状況、地域住民の森林に対する要請、事業実施体制等を把握したうえで、森林法第10条の5に基づき策定された市町村森林整備計画（以下「市町村森林整備計画」という。）の達成に資するものとして、別記第1号様式により森林環境保全直接支援事業、<u>特定森林再生事業</u>のうち森林緊急造成<u>及び</u>重要インフラ施設周辺森林整備、森林資源循環利用林道整備事業及び林業専用道整備事業についての森林環境保全整備事業計画書（以下「森林環境事業計画」という。）を作成するものとする。</p> <p>(2)～(3) [省略]</p> <p>2～4 [省略]</p> <p>5 森林保全再生整備計画</p> <p>(1) <u>特定森林再生事業</u>の被害森林整備のうち、森林保全再生整備を実施しようとする者は、別記第5号様式に、事業種別、被害の状況、実施内容、事業費の総額及びその内訳等を記載した計画（以下「森林保全再生整備計画」という。）（別記第6号様式）を添付し、知事に提出するものとする。</p> <p>(2)～(3) [省略]</p> <p>第2～第6 [省略]</p> <p>附則</p> <p>1～13 [省略]</p> <p><u>[新設]</u></p> <p>[省略]</p>

別記第1号様式

〇〇地域（〇〇地域） 森林環境保全整備事業計画

1 計画策定主体

2 対象市町村

3 計画の期間

4 計画の目標

5 定量的指標

6 対象事業

(単位：千円)

事業名	事業実施主体	工期	総事業費	備考
森林環境保全直接支援事業				
<u>特定機能回復事業</u>				
森林資源循環利用林道整備事業				
山村強靱化林道整備事業				
林業専用道整備事業				
林道施設PCB廃棄物処理促進対策事業				
合計 (全体事業費)				

※対象事業の区域・箇所を示した図面を添付

別記第1号様式

〇〇地域（〇〇地域） 森林環境保全整備事業計画

1 計画策定主体

2 対象市町村

3 計画の期間

4 計画の目標

5 定量的指標

6 対象事業

(単位：千円)

事業名	事業実施主体	工期	総事業費	備考
森林環境保全直接支援事業				
<u>特定森林再生事業</u>				
森林資源循環利用林道整備事業				
山村強靱化林道整備事業				
林業専用道整備事業				
林道施設PCB廃棄物処理促進対策事業				
合計 (全体事業費)				

※対象事業の区域・箇所を示した図面を添付

7 事業量

(1) 森林環境保全直接支援事業及び特定機能回復事業 (単位: ha, m)

事業名		森林環境 保全 直接支援 事業	<u>特定機能 回復事業</u> (森林緊急造成)	<u>特定機能回 復事業</u> (重要イン フラ施設周 辺森林整備)	<u>特定機能回復 事業</u> (<u>林相転換特 別対策(特定ス ギ人工林)</u>)	合計
事業内容						
人工造林						
樹下植栽等						
下刈り						
雪起こし						
倒木起こし						
<u>[削除]</u>						
除伐						
(保育間伐)						
間伐						
更新伐						
<u>一貫作業</u>						
付帯施設 整備	鳥獣害防止施設 等整備					
	荒廃竹林整備					
	林内作業場及び 林内かん水施設 整備					
	林床保全整備					
森林作業道						
計	森林整備 (ha)					
	森林作業道 (m)					

(2) ~ (3) [省略]

7 事業量

(1) 森林環境保全直接支援事業及び特定森林再生事業 (単位: ha, m)

事業名		森林環境 保全 直接支援 事業	<u>特定森林 再生事業</u> (森林緊急造成)	<u>特定森林再 生事業</u> (重要イン フラ施設周 辺森林整備)	<u>[新設]</u>	合計
事業内容						
人工造林						
樹下植栽等						
下刈り						
雪起こし						
倒木起こし						
<u>枝打ち</u>						
除伐						
(保育間伐)						
間伐						
更新伐						
<u>[新設]</u>						
付帯施設 整備	鳥獣害防止施設 等整備					
	荒廃竹林整備					
	林内作業場及び 林内かん水施設 整備					
	林床保全整備					
森林作業道						
計	森林整備 (ha)					
	森林作業道 (m)					

(2) ~ (3) [省略]

8 その他

(1) 市町村が多様な森林整備を特に重点的に推進すべき地域に関する事項

(「面的複層林施業の実施について」(令和6年3月29日付け5林整整第925号林野庁長官通知)の第3の(2) 関連)

ア 森林の区域及びその面積

実施区域 (林小班名)	面積 (ha)

イ 長期的な森林の取扱いの基本方針

ウ 森林施業の方法に関する事項

エ 最低15年間、当該森林が維持すべき立木材積

※対象事業の区域・箇所を示した図面を添付

オ その他必要な事項

(付図) 事業計画図

別記第2号様式～別記第4号様式 [省略]

8 その他

(1) 市町村が多様な森林整備を特に重点的に推進すべき地域に関する事項

(「長期育成循環施業の実施について」(平成13年3月30日付け12林整整第718号林野庁長官通知)の第2の1の(2) 関連)

ア 森林の区域及びその面積

実施区域 (林小班名)	面積 (ha)

イ 長期的な森林の取扱いの基本方針

ウ 森林施業の方法に関する事項

エ 最低15年間、当該森林が維持すべき立木材積

※対象事業の区域・箇所を示した図面を添付

オ その他必要な事項

(付図) 事業計画図

別記第2号様式～別記第4号様式 [省略]

別記第5号様式

番 号
年 月 日

高知県知事 様

事業主体 事業体名
代表者名

森林保全再生整備計画の提出について

特定機能回復事業（森林保全再生整備）を実施したいので、高知県造林事業計画策定要綱第2の5に基づき、下記のとおり提出します。

記

1. 事業概要等

別紙 「令和 年度 森林保全再生整備計画」のとおり

2. 事業実施場所

(位置図は、別添計画図のとおり)

別記第6号様式～別記第11号様式 [省略]

別記第5号様式

番 号
年 月 日

高知県知事 様

事業主体 事業体名
代表者名

森林保全再生整備計画の提出について

特定森林再生事業（森林保全再生整備）を実施したいので、高知県造林事業計画策定要綱第2の5に基づき、下記のとおり提出します。

記

1. 事業概要等

別紙 「令和 年度 森林保全再生整備計画」のとおり

2. 事業実施場所

(位置図は、別添計画図のとおり)

別記第6号様式～別記第11号様式 [省略]

別記第 12 号様式

〇〇地域 (〇〇地域) 森林環境保全整備事業 (変更) 年度計画書

(1) 森林環境保全直接支援事業及び特定機能回復事業 (単位: ha, m)

事業名		森林環境 保全 直接支援 事業	<u>特定機能 回復事業</u> (森林緊急造成)	<u>特定機能回 復事業</u> (重要イン フラ施設周 辺森林整備)	<u>特定機能回復 事業</u> (<u>林相転換特 別対策 (特定ス ギ人工林)</u>)	合計
事業内容						
人工造林						
樹下植栽等						
下刈り						
雪起こし						
倒木起こし						
<u>[削除]</u>						
除伐						
(保育間伐)						
間伐						
更新伐						
<u>二貫作業</u>						
付帯施設 整備	鳥獣害防止施設 等整備					
	荒廃竹林整備					
	林内作業場及び 林内かん水施設 整備					
	林床保全整備					
森林作業道						
計	森林整備 (ha)					
	森林作業道 (m)					

(2) ~ (3) [省略]

別記第13号様式~別記第14号様式 [省略]

別記第 12 号様式

〇〇地域 (〇〇地域) 森林環境保全整備事業 (変更) 年度計画書

(1) 森林環境保全直接支援事業及び特定森林再生事業 (単位: ha, m)

事業名		森林環境 保全 直接支援 事業	<u>特定森林 再生事業</u> (森林緊急造成)	<u>特定森林再 生事業</u> (重要イン フラ施設周 辺森林整備)	<u>[新設]</u>	合計
事業内容						
人工造林						
樹下植栽等						
下刈り						
雪起こし						
倒木起こし						
<u>枝打ち</u>						
除伐						
(保育間伐)						
間伐						
更新伐						
<u>[新設]</u>						
付帯施設 整備	鳥獣害防止施設 等整備					
	荒廃竹林整備					
	林内作業場及び 林内かん水施設 整備					
	林床保全整備					
森林作業道						
計	森林整備 (ha)					
	森林作業道 (m)					

(2) ~ (3) [省略]

別記第13号様式~別記第14号様式 [省略]